
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA - EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINIST RAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
13  de  março  de  2009 

 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luiz Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 
Angela Maria Cavalcante Buarque  

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
APRESENTAÇÃO 

 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves da Silva – SPG 
Sussana Cirilo – SPG  

 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Leila Alves da Silva – SPG 

 
 
TIRAGEM : 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 05 (mar/2009)- . Brasília: 
Ministério da Ciência e Tecnologia, 2009- .v. 
 24P. 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 118, de 3 de março de 2009 07 

Despacho do Ministro 07 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 12, de 3 de março de 2009 08 

Portaria Nº 13, de 4 de março de 2009 08 

Portaria Nº 14, de 6 de março de 2009 09 

Portaria Nº 15, de 6 de março de 2009 09 

Portaria Nº 16, de 9 de março de 2009 10 

Portaria Nº 17, de 13 de março de 2009 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Abonos de permanência 11 

Licença-Prêmio por Assiduidade 12 

Férias / Ativos 12 

Requisitados 12 

Sem vínculo 12 

Contratos Temporários 13 

Reprogramação 13 

Interrupção de Férias 13 

Licenças 13 

Concessões  14 

Retificação 14 



Diárias 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 10, de 19 de fevereiro de 2009 21 

Atos do Instituto Nacional do Semi-Árido  

Portaria Nº 2, de 12 de março de 2009 22 

Portaria Nº 3, de 12 de março de 2009 22 

Portaria Nº 4, de 12 de março de 2009 23 

Artigo  

UM SER INVISÍVEL 23 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 

PORTARIA No 118, DE 3 DE MARÇO DE 2009 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas 
atribuições  e tendo em vista o disposto nos arts. 143, 148 e 152, da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, resolve: 

Art. 1o PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, contados do término do período inicial, 
o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria no 969, de 23 de dezembro de 2008, publicada no Boletim de 
Serviço no 24, de 31 de dezembro de 2008, objeto do processo n o 01200.003158/2008-11, 
em faze das razões apresentadas pelo Presidente da Comissão no Ofício no 005/2009 – 
CPAD/PO 969/2008, de 27 de fevereiro de 2009. 

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 

DESPACHO DO MINISTRO 
 
 

Afastamento no País, com ônus limitado, para treinamento regularmente instituído, 
autorizado na forma do artigo 9o do Decreto no 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 - Processo 
n o 01200.000285/2009-31. 

ANA CLAUDIA SOARES CAVALCANTE GAMA, Analista em Ciência e 
Tecnologia, Pleno III, lotada no Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e 
Tecnologia, deste Ministério, para ingressar no curso de Doutorado em Ciência da 
Informação da Universidade de Brasília - UnB, na cidade de Brasília-DF, no período de 16 
de março de 2009 a 31 de dezembro de 2012. 
 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

8                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA N o 12, DE 3 DE MARÇO DE 2009 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria n o 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, 
e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei n  o 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar, JOÃO BOSCO DE CARVALHO LIMA FREITAS, CPF no 
046.723.643-72, Mat. SIAPE no 6436662, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na 
SEPIN, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato n o 02.0036.00/2008, mantido 
com a empresa IMA do Brasil Importação e Exportação Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor MARCELO ANDRÉ DE BARROS OLIVEIRA, CPF no 
667.928947-53, Mat. SIAPE, no 000566101, Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na 
SEPIN. 

Art  3 o  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No  13, DE 4 DE MARÇO DE 2009 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, e 
tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar MARIA LÚCIA MUNIZ DE ALMEIDA, CPF no 460.901.856-04, 
Mat. SIAPE, 1489529, Chefe da Assessoria de Comunicação Social - ASCOM, para 
acompanhar no fiscalizar a execução do contrato no 02.0001.00/2009, mantido com a 
Empresa Brasileira de Comunicação S/A – EBC. 

Art. 2o A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pela servidora SOLANGE RODRIGUES ALENCAR, CPF no 
263.546.914-87, Mat. SIAPE no 1340785, Assistente Técnica DAS 102.1, lotada na 
Assessoria de Comunicação Social - ASCOM. 

Art. 3 o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

9                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA N o 14, DE 6 DE MARÇO DE 2009 

 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria n o 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, 
e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei n  o 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar, RONAL DE OLIVEIRA GUEDES, CPF no 116.919.992-53, Mat. 
SIAPE, no 0161410, Chefe do Serviço de Protocolo Geral, lotado na Coordenação-Geral de 
Gestão e Inovação - CGGI, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato no 
02.0008.00/2009, mantido com a Ikhon Gestão Conhecimentos e Tecnologia Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor CÉSAR AUGUSTO RODRIGUES DO CARMO, CPF no 
308.439.361-34 Mat. SIAPE no 006655297, Chefe da Divisão de Gestão da Informação e 
Documentação - DGID, lotado na Coordenação-Geral de Gestão e Inovação – CGGI. 

Art. 3 o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 
 

PORTARIA N o 15, DE 6 DE MARÇO DE 2009 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria n o 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, 
e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei no 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar PAULO ROCHA DA SILVA, CPF no 010.495.421-34, Mat. 
SIAPE no 06597327, Chefe da Divisão de Serviços Gerais - DISG, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do contrato no 02.0005.00/2009, mantido com a empresa Rosário 
Locadora de Veículos Ltda. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais  impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA REGINA DA SILVA OLIVEIRA, CPF no 
343.944.861-49, Mat. SIAPE no 006625916, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Divisão de Serviços Gerais – DISG. 

Art.  3o Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

10                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 16, DE 9 DE MARÇO DE  2009 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria n o 62, de 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial de 19 de maio de 2003, 
e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei n  o 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1o Designar WALDEMIR FERREIRA DE OLIVEIRA, CPF no 210.496.961-
15, Mat. SIAPE, no 6131596, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais – DISG, para acompanhar e fiscalizar a execução do contrato no 
02.0009.00/2009, mantido com a empresa A Oliveira Carimbos Gráficas e Papelaria Ltda - 
ME. 

Art. 2o O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor ÂNGELO JOSÉ DE SANTANA, CPF no 119.876501-15, 
Mat. SIAPE no 0028311, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotado na Divisão de 
Serviços Gerais - DISG.  

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

IVANCIR CASTRO FILHO 
 
 
 

PORTARIA No 17, DE 13 DE MARÇO 2009 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria n o 169, do dia 26 de março de 2008, publicada no Diário Oficial do dia 1o de abril 
de 2008, bem como pela Portaria no 525, de 18 de agosto de 2006, publicada no Diário 
Oficial da União do dia 21 de agosto de 2006, e de acordo com o disposto na Lei n  o 10.520, 
de 17 de julho de 2002, e no Decreto n  o 5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1o Designar a servidora ELENICE DA SILVA SOUSA SANTOS, matrícula 
SIAPE no 1550464, como Pregoeira do Pregão na forma eletrônica, no 33/2008,  cujo o 
objeto  a contratação de pessoa jurídica (sociedade empresarial) especializada em prestação 
dos serviços de apoio operacional e administrativo, sem emprego de material, a ser julgada 
por item, conforme especificações contidas no Edital e anexos. 

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula SIAPE no 1114958; e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621. 

Art. 3o Revoga-se a Portaria n  o 98, de 03 de novembro de 2008. 
Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
IVANCIR CASTRO FILHO 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA           : Processo no  01340.000019/2009-12 
INTERESSADA         : CLEONICE APARECIDA ORLANDELLI SPER 
ASSUNTO                  : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência à servidora CLEONICE APARECIDA 

ORLANDELLI SPER, matrícula SIAPE n.º 0664079, ocupante do cargo efetivo de 
Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, lotada no Instituto Nacional 
de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a contar de 6 de fevereiro de 2009, de 
acordo com o disposto no § 5º, do art. 2º da Emenda Constitucional n.º 41, de 19 de 
dezembro de 2003. 

 
CGRH, 11 de março de 2009 

 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
REFERÊNCIA           : Processo no  01340.000020/2009-39 
INTERESSADO        : VICENTE KANAME ITIKAWA 
ASSUNTO                 : Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor VICENTE KANAME ITIKAWA, 

matrícula SIAPE n.º 0664743, ocupante do cargo efetivo de Técnico, Classe Técnico 3, 
Padrão III, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, deste Ministério, a 
contar de 29 de junho de 2008, de acordo com o disposto no § 5º, do art. 2º da Emenda 
Constitucional n.º 41, de 19 de dezembro de 2003. 
 

CGRH, 10 de março de 2009 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

12                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA          : Processo nº  01200.000497/2009-19 
INTERESSADO       : JORGE LUIZ MENEZES  
ASSUNTO                : Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento do servidor JORGE LUIZ MENEZES ocupante do cargo de 

Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III,  Matrícula SIAPE n.º 0672195, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, ora à disposição da Associação Instituto Nacional de 
Matemática Pura e Aplicada, para usufruir de 02 a 31 de março de 2009, o 1º período da 
Licença-Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício 13/07/1982 a 12/07/1987, nos 
termos do art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/1997. 
 

CGRH, 11 de março de 2009 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 

FÉRIAS – MARÇO 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
ANDREA DE CASTRO BICALHO 2008 2º ) 2/3/2009 a 21/3/2009 
FRANCISCO ELOI DOS SANTOS 2009 1º ) 2/3/2009 a 31/3/2009 
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2009 1º ) 9/3/2009 a 23/3/2009 
JOSE FRANCISCO PEREIRA 2009 1º ) 2/3/2009 a 31/3/2009 
MARCO ANTONIO DE BRITO CARVALHO 2009 2º ) 2/3/2009 a 16/3/2009 
ROSANGELA APARECIDA DIAS BARBOSA 2009 1º ) 16/3/2009 a 25/3/2009 
ROSARIA APARECIDA DE SOUZA 2008 2º ) 23/3/2009 a 1/4/2009 
TERESA RESENDE STIVAL 2009 1º ) 2/3/2009 a 16/3/2009 
 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
CARLA PEREIRA LEITE 2009 1º ) 2/3/2009 a 16/3/2009 
RAUL PEQUENO SA CARVALHO 2009 1º ) 2/3/2009 a 11/3/2009 
UBIRAJARA RODRIGUES ARRUDA 2009 1º ) 16/3/2009 a 4/4/2009 
 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
ANTONIO ALBERTO PINHEIRO 2008 1º ) 4/3/2009 a 13/3/2009 
CARLOS OITI BERBERT  2009 1º ) 23/3/2009 a 1/4/2009 
GABRIELA DE CASTRO TRAJANO 2009 1º ) 9/3/2009 a 23/3/2009 
IVON PALMEIRA FITTIPALDI 2009 1º ) 2/3/2009 a 11/3/2009 
JOSE OTONILZO PRAXEDES 2008 1º ) 2/3/2009 a 16/3/2009 
MARIA LUIZA BRAZ ALVES 2009 1º ) 9/3/2009 a 18/3/2009 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

13                                             bs@mct.gov.br 

CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 

ALISSON ALEXANDRE DE ARAUJO 2009 1º ) 2/3/2009 a 31/3/2009 
ANDREIA INGRID MICHELE DO NASCIMENTO 2009 1º ) 4/3/2009 a 2/4/2009 
BRUNO TODD FREITAS SILVA 2009 1º ) 9/3/2009 a 28/3/2009 
CAIO LUSTOSA MASCARENHAS SOBRINHO 2008 2º ) 23/3/2009 a 1/4/2009 
MARIA DA CONSOLAÇÃO SALES DA SILVA 
MARTINS VIEIRA 

2009 1º ) 2/3/2009 a 31/3/2009 

NEWTON PACIORNIK 2009 1º ) 2/3/2009 a 11/3/2009 
PAULO EDUARDO ROCHA PINTO 2009 1º ) 23/3/2009 a 1/4/2009 
PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2009 3º ) 2/3/2009 a 11/3/2009 
ROBERTO BELISARIO DE OLIVEIRA 2009 2º ) 16/3/2009 a 4/4/2009 
RONALDO AUGUSTUS TAKEI 2009 1º ) 4/3/2009 a 13/3/2009 
SANDRA HARUMI DOI 2009 2º ) 2/3/2009 a 21/3/2009 
 
REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXERC PERÍODO 
MARIA CRISTINA DE LIMA PEREZ 2009 1º) 07/05/2009 a 15/05/2009 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXERC 
INTERROMPER A 

PARTIR DE REPROGRAMAÇÃO 

CARLA PATRICIA ALMEIDA ROCHA 
TERABE 

2008 26/02/2009 25/06/2009 a 03/07/2009 

GABRIELA DE CASTRO TRAJANO 2009 10/03/2009 13/10/2009 a 26/10/2009 

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2009 12/03/2009 29/06/2009 a 10/07/2009 

ISABEL FELICIDADE AIRES CAMPOS 2009 26/02/2009 04/05/2009 a 12/05/2009 
LUCRECIA IMACULADA CONCEICAO 
PEREIRA 2008 16/01/2009 13/04/2009 a 18/04/2009 

MARYLIN PEIXOTO DA SILVA 
NOGUEIRA 2008 27/02/2009 09/04/2009 a 17/04/2009 

ROZENVALDO MAMEDE BARBOSA 2009 07/01/2009 25/02/2009 a 04/03/2009 

SONIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS 2009 06/01/2009 23/03/2009 a 10/04/2009 

 
LICENÇAS: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

ARIANE DURCE MACIEL SILVA 04.03 a 05.03.09 02 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
CAIO LÍVIO DE SOUZA ARAÚJO 11.02 a 20.02.09 10 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
DAPHNE MACHADO 09.02 a 13.02.09 05 art. 83 da Lei nº 8.112/90 
DIOGO BEZERRA BORGES 04.02 a 05.02.09 02 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
EDER TORRES TAVARES 13.02 a 19.02.09 02 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
ELISE SILVA DO NASCIMENTO 02.03 a 06.03.09 05 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
GILSELE DA CUNHA BASTOS 10.02.09 01 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
JOÃO EVALDO VASCONCELOS 12.02 a 25.02.09 14 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
LUCIANO SOUZA 03.12 a 05.12.08 03 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA 05.03 a 12.03.09 12 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

11.02.09 01 MICHELE LEMOS DE JESUS 
16.02 a 20.02.09 05 

§ 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 

PAULO ROBERTO MIRANDA 
TORRES 

02.02 a 11.02.09 10 § 3º art. 60 da Lei nº 8.213/91 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

14                                             bs@mct.gov.br 

TORRES 
ROGÉRIA GARDÊNIA NUNES DE 
ALMEIDA 11.02 a 13.02.09 03 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

SÔNIA MARIA DE SOUZA 26.02 a 27.02.09 02 art. 202 da Lei nº 8.112/90 
VALDENIR FERREIRA 31.01 a 07.02.09 08 art. 202 da Lei nº 8.112/90 

 
CONCESSÕES: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

JOSÉ COSMO DE SOUZA RODRIGUES 20.02.09 1 art. 97, inciso I , da Lei nº 
8.112/90 

 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

No Boletim de Serviço n.º 3 de 13 de fevereiro de 2009, página no 18, 
REFERÊNCIA: Processo n.º 01200.000263/2009-71, INTERESSADO: CARLOS 
ROBERTO GERMANO, ASSUNTO: Abono de permanência, onde se lê: “ROBERTO 
CARLOS GERMANO”, leia-se: “CARLOS ROBERTO GERMANO". 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

15                                             bs@mct.gov.br 

 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

131 Jose Monserrat Filho 
Retornar às atividades no MCT após participar das 
reuniões.  
RIO/BSB 

02/02 

135 Sergio Machado Rezende 
Participar da reunião na UFPE. 
NAT/REC 01/02 

150 Luciana Simoes Camara Leão 
Improta 

Receber e acompanhar a Equipe de Inspetores da 
Organização para a proibição de Armas Químicas-
OPAQ, procedente de Haia, Holanda,em inspeções 
nas indústrias químicas Iharabrás S/A e 
Planalquímica industrial Ltda. 
BSB/GRU/BSB 

01 à 07/02 

183 Jose Monserrat Filho 

II Reunião com Dr. André Carvalho Assessor na 
Coordenação internacional, e Drª Eliane Bahruth 
superintendente da Área de Planejamento da FINEP. 
BRA/RIO 

05 e 06/02 

221 Sergio Machado Rezende 
Participar da entrevista para o Jornal. 
REC/BSB  

235 Liney Toledo Soares 
Assessorar do Sr. Ministro durante visita ao Vice-
Presidente da República, no hospital Sírio Libanês.  
BRA/SAO/BSB 

10 e 11/02 

242 Sergio Machado Rezende 
Retorno a Brasília. 
REC/BSB 09/02 

258 Liney Toledo Soares 
Assessorar do Sr. Ministro durante visita ao Vice-
Presidente da República. 
BSB/SAO 

10/02 

267 Alvaro Fabricio dos Santos 

Assessorar o chefe da Assessoria de Assuntos 
Internacionais do MCT na VI reunião do Conselho 
Científico Consultivo sobre assuntos de Cooperação 
Internacional -CCC. 
GRU/RIO/BSB 

15 e 16/02 

322 Liney Toledo Soares 

Assessora o Sr. Ministro durante assinatura de 
protocolo de intenções entre o MCT e o governo de 
Minas Gerais. 
BSB/BHZ/BSB 

17/02 

 
CONJUR - Colaboradores Eventuais 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

234 Carlos Magno Barbosa do 
Amaral Junior 

Viagem para tratar de Processo Inerente à Agencia 
Espacial Brasileira -AEB 
RIO/BSB/RIO 

10 a 13/02 

 
SECIS 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

16                                             bs@mct.gov.br 

050 Adriana Anunciatto  
Reunião de Coordenação de 3ª Mostra Mercosul. 
BRA/SAO/BRA 11 a 13/02 

212 Helder de Figueiredo e Paula 
Reunião sobre Olimpíadas de Ciência. 
BHZ/BRA/BHZ 06/02 

214 
Maria Angela Ribeiro Bosco 
Dumont 

Reunião MCT/MEC/UFMG sobre as Olimpíadas de 
Ciência. 
BHZ/BRA/BHZ 

06/02 

215 
Maria Emilia Caixeta de 
Castro Lima 

Reunião MCT/MEC/UFMG sobre as Olimpíadas de 
Ciência. 
BHZ/BRA/BHZ 

06/02 

216 Jose Nagib Cotrim Arabe 
Reunião MCT/MEC/UFMG 
BHZ/BRA/BHZ 05 e 06/02 

218 Ildeu de Castro Moreira 
Reunião MCT/FINEP. 
BRA/RIO 05/02 

253 
Gloria Beatriz Monteiro 
Nogueira da Gama 

Avaliação Técnica do Projeto de CVT - Centro 
Vocacional Tecnológico de Agricultura e pesca. 
BRA/FOR/BRA 

15 e 16/02 

 
SECIS – Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

217 Maria Inez Melo de Toledo 
Reunião MCT/MEC/UFMG sobre as Olimpíadas de 
Ciências 2009 
BHZ/BSB/BHZ 

06/02 

 
SEPIN 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

166 Antenor Cesar Vanderlei 
Correa 

Participar do Fórum de Sistema Brasileiro de TV 
Digital. 
BSB/SAO/BSB 

02/02 

287 
Antenor Cesar Vanderlei 
Correa 

Participar do Fórum de Sistema Brasileiro de TV 
Digital. 
BSB/SAO/BSB 

16/12 

265 
Augusto Cesar Gadelha 
Vieira 

Acompanhar o Sr Ministro na reunião da 
BRASSCOM. 
BSB/SAO/BSB 

10/02 

266 
Augusto Cesar Gadelha 
Vieira 

Acompanhar o Sr Ministro na reunião da 
BRASSCOM. 
SAO/BSB 

10/02 

239 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar de reunião no BNDES. 
BSB/RIO/BSB 10/02 

275 Francisco Silveira dos Santos 

Participar da 3ª Oficina de Trabalho do Estudo 
Prospectivo Setorial de Eletrônica para Automação 
com o objetivo de elaborar o Mapa Estratégico com 
um conjunto de Ações para o Setor de Eletrônica 
para Automação. 
BSB/SAO/BSB 

11 e 12/02 

 
CTNBIO 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

161 Jose Luiz de Lima Filho 
Participar da 120ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
REC/BRA/REC 

11 e 12/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

17                                             bs@mct.gov.br 

165 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento   

Ministrar palestra no evento que será realizado pelo 
Programa de Pós-Graduação em Genética e 
Bioquímica da Universidade Federal de Uberlândia, 
com o apoio da CIBio/UFU. 
BRA/UDI/BRA  

16 a 18/02 

175 Marcello André Barcinski   
Participar da 120ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BRA/RIO 

11 e 12/02 

197 
Jairon Alcir Santos do 
Nascimento   

Participar da reunião na Universidade Federal do 
Acre. 
BRA/RBR/BRA 

12 a 15/02 

204 Erna Geessien Kroon 
Participar da 120ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BRA/BHZ 

11 e 12/02 

 
CTNBIO - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

144 Francisco Gorgonio Nobrega  
Participar da 120ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BRA/SAO   

11 e 12/02 

146 Walter Colli 
Participar da 120ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BRA/SAO 

11 e 12/02 

164 Walter Colli 

Ministrar palestra no evento que será realizado pelo 
Programa de Pós-Graduação em Genética e 
Bioquímica da Universidade Federal de Uberlândia, 
com o apoio da CIBio/UFU. 
SAO/UDI/SAO 

16 e 17/02 

167 Tanos Celmar Costa França 
Participar da 120ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BRA/RIO 

11 e 12/02 

171 Fernando Hercos Valicente   
Participar da 120ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BRA/BHZ 

10 a 12/02 

178 
Ana Lucia Tabet Oller do 
Nascimento 

Participar da 120ª reunião Ordinária da Comissão 
Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio. 
SAO/BRA/SAO 

11 e 12/02 

 
SPOA 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

151 Ana Maria do Nascimento 
Sivek 

Acompanhar execução do Contrato Repasse nº 
0183075-41/2005. 
BRA/RIO/BRA 

04 a 07/02 

187 Eduardo Viola 
Reinstalar e reconfigurar a rede de computadores da 
representação do MCT. 
REC/BRA 

11/02 

203 Rosani Aparecida de Araujo 

Acompanhar o Secretário Joe Vale em reunião na 
Secretaria de Ciência e Tecnologia sobre projetos 
SECIS/MCT. 
BRA/BHZ/BRA 

06/02 

229 
Roberto Vanderlei de 
Andrade 

Participar da reunião da obra da CEITEC 
BRA/POA/BRA 12 e 13/02 

230 
Ivancir Goncalves da Rocha 
Castro Filho 

Participar da reunião da obra da CEITEC 
BRA/POA/BRA 12 e 13/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

18                                             bs@mct.gov.br 

 
SPOA – Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

137 Cleuton Melo Sales 
Reinstalar e configurar a rede de computadores da 
representação do MCT. 
BRA/REC/BRA 

08 a 14/02 

138 Gustavo Oliveira de Faria 
Reinstalar e reconfigurar a rede de computadores da 
representantes do MCT. 
BRA/REC/BRA 

08 a 14/02 

 
SCUP 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

062 Carlos Oiti Berbert  
Reunião para avaliação do termo de Compromisso 
de Gestão. 
BRA/MAO/BEL/MAO/BEL/BRA 

08 a 12/02 

077 Glauter Pinto de Souza 
Reunião para avaliação do termo de Compromisso 
de Gestão. 
BRA/MAO/BEL/MAO/BEL/BRA 

08 a 12/02 

106 Carlos Oite Berbert  
Reunião para avaliação do Termo de Compromisso 
de Gestão. 
BSB/GRU/SJK/ITAJUBA/CPQ/BSB 

03 a 05/02 

107 Glauter Pinto de Souza 

Reunião para avaliação do termo de Compromisso 
de Gestão. 
BRA/GRU/SJK/ITAJUBÁ/CPQ/GRU/SJK/ 
ITAJUBÁ/CPQ/BRA 

03 a 05/02 

108 Ana Maria Comini Curi 
Acompanhamento técnico dos projetos e obras de 
infraestrutura no INPA e MPEG.  
BRA/MAO/BEL/MAO/BEL/BRA 

08 a 12/02 

142 Carlos Oite Berbert  
Reunião para avaliação do termo de Compromisso 
de Gestão. 
BRA/RIO/BRA 

16 a 20/02 

219 
Isabel Felicidade Aires 
Campos 

Acompanhar o Secretário Executivo –MCT e 
representar SCUP em reunião CBPF. 
BRA/RIO/BRA 

09 e 10/02 

 
SEPED 

SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

057 Romulo Jose Vieira 
Participar da Reunião sobre o Programa de Inclusão 
Produtiva da Ovinocaprinocultura no Seminário. 
THE/BRA/THE 

02 e 03/02 

103 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar do Encontro dos Secretários de Estado para 
Ciência e Tecnologia da Amazônia Legal com o 
Presidente do Banco da Amazônia e com o 
Superintendente da SUDAM. 
BSB/BEL/BSB 

01 a 03/02 

114 Miguel Pedro Guerra 
Participar da Reunião para Formatar o Programa de 
Capacitação em Recursos Genéticos.  
FLN/BSB/FLN 

06/02 

115 Fábio Edir dos Santos Costa 

Reunião para consolidação do Comitê Científico para 
Formulação do Plano Científico para o Conhecimento 
e uso sustentável do Pantanal. 
CGR/BSB/CGR 

03 e 04/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

19                                             bs@mct.gov.br 

117 Willian Ernest Magnusson 

Reunião para consolidação do Comitê Científico para 
Formulação do Plano Científico para o Conhecimento 
e uso sustentável do Pantanal. 
MAO/BSB/MAO 

03 e 04/02 

118 Horacio Schneider 

Reunião para consolidação do Comitê Científico para 
Formulação do Plano Científico para o Conhecimento 
e uso sustentável do Pantanal. 
BEL/BSB/BEL 

04 e 05/03 

120 Jose Domingos Gonzalez 
Miguez 

Participar de reunião que abordará mudança global 
do clima, o Protocolo de Quioto com seu mecanismo 
de financeiro MDL e oportunidades de MDL na 
Usiminas. 
BSB/BHZ/BSB 

02/02 

122 Antonia Railda Roel 

Participar da reunião de consolidação do Comitê 
Técnico Científico para formulação do Plano 
Científico para conhecimento e uso sustentável do 
Pantanal - CNPP. 
CWB/BSB/CWB 

03 e 04/02 

126 Paulo Teixeira de Sousa 
Junior 

Participar da reunião de consolidação do Comitê 
Técnico Científico para formulação do Plano 
Científico para conhecimento e uso sustentável do 
Pantanal - CNPP. 
CWB/BSB/CWB 

03 a 05/02 

128 Solange Kimie Ikeda 
Castrilon 

Participar da reunião de consolidação do Comitê 
Técnico Científico para formulação do Plano 
Científico para conhecimento e uso sustentável do 
Pantanal - CNPP. 
CWB/BSB/CWB 

03 a 04/02 

129 Henrique Mongelli 

Participar da reunião de consolidação do Comitê 
Técnico Científico para formulação do Plano 
Científico para conhecimento e uso sustentável do 
Pantanal - CNPP. 
CWB/BSB/CWB 

03 e 04/02 

130 Rosemary Matias Coelho 

Participar da reunião de consolidação do Comitê 
Técnico Científico para formulação do Plano 
Científico para conhecimento e uso sustentável do 
Pantanal – CNPP. 
CGR/BSB/CGR 

03 e 04/02 

139 Emiko Kawakami de Resende 

Participar da reunião de consolidação do Comitê 
Técnico Científico para formulação do Plano 
Científico para conhecimento e uso sustentável do 
Pantanal - CNPP. 
CMG/CGR/BSB/CGR/CMG 

03 a 05/02 

147 Newton Paciornik  

Participar de reunião no Ministério da Marinha para 
tratar de assuntos do Inventário Brasileiro de Gases 
de Efeito Estufa. 
RIO/BSB/RIO 

03/02 

148 Newton Paciornik  
Participar de reunião no ONS para tratar de assuntos 
dos Fatores de Emissão. 
RIO/BSB/RIO 

05/02 

154 Wolfgang Jonhanes Junk 

Participar da reunião de consolidação do Comitê 
Técnico Científico para formulação do Plano 
Científico para conhecimento e uso sustentável do 
Pantanal - CNPP. 
HAMBURGO/BSB/HAMBURGO 

03 a 05/02 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

20                                             bs@mct.gov.br 

181 Fábio Edir dos Santos Costa 

Reunião para consolidação do Comitê Científico para 
Formulação do Plano Científico para o Conhecimento 
e uso sustentável do Pantanal. 
CWB/BSB 

04/02 

201 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da Apresentação do Navio Hidrográfico 
Cruzeiro do Sul a Comunidade Científica na 
Diretoria de Hidrografia e Navegação. 
BSB/RIO/BSB 

05 e 06/02 

245 Marco Aurelio Romano Silva 
Participar da 1ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
BHZ/BSB/BHZ 

17/02 

248 
Hector Nicolas Seuanez 
Abreu 

Participar da 1ª Reunião da Rede SIBRATEC - 
Fármacos e Medicamentos.  
RIO/BSB/RIO 

17/02 

249 Ivan da Rocha Pitta 
Participar da 1ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
REC/BSB/REC 

17/02 

277 Luiz Paulo Kowalski 
Participar da 1ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
SAO/BSB/SAO 

17/02 

278 Wyller Alencar de Mello 
Participar da 1ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
BEL/BSB/BEL 

16 e 17/02 

279 
Marcus Vinicius da Silva 
Wagner 

Participar da reunião de avaliação do Banco de Dados 
da Rede ComCerrado. 
CWB/BSB/CWB 

19 a 20/02 

280 
Andréa Corrêa Flôres 
Albuquerque 

Participar da reunião de avaliação do Banco de Dados 
da Rede ComCerrado. 
MAO/BSB/MAO 

18 a 20/02 

281 Yasmine Antonini Itabaiana 
Participar da reunião de avaliação do Banco de Dados 
da Rede ComCerrado. 
BHZ/BSB/BHZ 

19 a 21/02 

282 Armenio Aguiar dos Santos 
Participar da 1ª Reunião SIBRATEC de Fármacos e 
Medicamentos.  
FOR/BSB/FOR 

17/02 

310 Ingrid Dragan Taricano 
Participar da 1ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
SAO/BSB/SAO 

17/02 

340 
Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar da reunião para elaboração do Edital 
CONSECTI/SUDAM/MCT. 
BSB/BEL/BSB 

18 e 19/02 

355 Miguel Pedro Guerra 
Participar da Reunião para Formatar o Programa de 
Capacitação em Recursos Genéticos.  
FLN/BSB/FLN 

06/02 

402 Lidia Miranda de Lima 

Compor a Delegação Brasileira na Reunião do Grupo 
de Amigos dos Co-presidentes René Lefeber e 
Jimena Nieto sobre Responsabilidade e Compensação 
no Contexto do Protocolo de Cartagena sobre 
Biossegurança. 
BSB/SAO/CIDADE DO MEXICO/BSB 

21/02 a 01/03 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

21                                             bs@mct.gov.br 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
SPD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

241 Diógenes Santiago Santos 
Participar da1ª Reunião da  Rede de Fármacos e 
Medicamentos.  
SSA/BRA/SSA 

16 e 17/02 

243 Glaucius Oliva 
Participar da 1ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
RAO/BSB/RAO 

17/02 

246 Carlos Medicis Morel 
Participar da 1ª Reunião do SIBRATEC de Fármacos 
e Medicamentos.  
RIO/BSB/RIO 

17/02 

247 Henrique O. Olival Costa 
Participar da reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
SAO/BRA/SAO 

17/02 

252 Fernando de Queiroz Cunha 
Participar da 1ª Reunião da Rede SIBRATEC de 
Fármacos e Medicamentos.  
RAO/BSB/RAO 

17/02 

 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 10, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2009 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Artigo 38 da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 21/11/2006, do 
Art.1º- Reconduzir por mais um ano a Comis são para Gerenciamento da Coleta Seletiva 
com o objetivo de organizar e administrar a coleta seletiva de resíduos no CBPF e 
estabelecer convênios com cooperativas credenciadas para seu aproveitamento. 

Art. 2º - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO: 
Eliane Wajnberg, Presidente 
Sônia Burnier de Souza (IBICT) 
Alexandre Silva da Costa 
Gabriel Luis Azzi 
Edson Waltz Correa 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

22                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO 

 
PORTARIA N o 2, DE 12 DE MARÇO DE 2009 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria N o 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2007, e 
em conformidade com o art. 67 da Lei n  o. 8.666/93, resolve: 

Art 1o - DESIGNAR o servidor Everaldo Gomes da Silva, CPF no 491.460.504-00, 
matricula SIAPE no. 2297964, Analista em C&T, e nos impedimentos legais a substituta 
Maria Dilma Belo, CPF no 144.607.181-20, matrícula SIAPE no 671709, Assistente em 
C&T, para acompanhar e fiscalizar a execução dos seguintes Contratos: 

Processo Nº 01201.000006/2008-49 - Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos; 
Processo Nº 01201.000004/2008-50 – RADIOBRAS Empresa Brasileira de 

Comunicação S/A; 
Processo Nº 01201.000028/2008-17 – CELB Companhia Energética da Borborema; 
Processo Nº 01201.000025/2008-75 – BRASFORT Segurança Eletrônica LTDA; 
Processo Nº 01201.000123/2008-11 – Telemar Norte Leste; 
Processo Nº 01201.000007/2008-49 – Claro S/A; 
Art. 2 o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 

PORTARIA No 3, DE 12 DE MARÇO DE 2009 
 

O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria no 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2007, e 
em conformidade com o art. 67 da Lei n  o 8.666/93, resolve: 

Art 1o  DESIGNAR o servidor Ricardo da Cunha Correia Lima, CPF no 
284.785.924-15, matricula SIAPE no. 664417, Tecnologista, e nos impedimentos legais a 
substituta Claudia Mara Baldim Riberiro, CPF no 462.544.121-87, matricula SIAPE no. 
673269, Assistente em C&T, para acompanhar e fiscalizar a execução dos seguintes 
Contratos: 

Processo No. 01201.000001/2008-16 – Classic Viagens Turismo LTDA; 
Processo No. 01201.000105/2008-21 – Herdem Sales Porto LTDA; 
Processo No. 01201.000097/2008-12 – Sigabem Autopeças e Serviços LTDA; 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

23                                             bs@mct.gov.br 

 
PORTARIA N o 4, DE 12 DE MARÇO DE 2009 

 
O DIRETOR DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMI-ÁRIDO - INSA, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria no 341 da Casa Civil, publicada no DOU de 30 de abril de 2007, e 
em conformidade com o art. 67 da Lei no 8.666/93, resolve: 

Art 1o DESIGNAR a servidora Rozilene Sousa, CPF no 216.111.143-49, matricula 
SIAPE no 671880, Assistente em C&T, e nos impedimentos legais o substituto Ricardo da 
Cunha Correia Lima, CPF no 284.785.924-15,  matrícula SIAPE no. 664417, Tecnologista, 
para acompanhar e fiscalizar a execução os  seguintes Contratos: 

Processo No 01201.000127/2008-91 – Construtora KL Empreendimentos LTDA; 
Processo No 01201.000093/2008-34 – Combate Segurança de Valeres LTDA; 
Processo No 01201.000141/2008-94 – GRC Construtora e Serviços LTDA; 
Processo No. 01201.000141/2008-94 – R A Engenharia Construtora LTDA; 
Processo No 01201.000141/2008-94 – Solo Empreendimentos LTDA; 
Processo No 01201.000141/2008-94 – Construtora KL Empreendimentos LTDA. 
Art. 2o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ROBERTO GERMANO COSTA 
 
 

ARTIGO 

 
UM SER INVISÍVEL 

 
Fernando Braga da Costa por Plinio Delphino, com adaptações 

 
Em sua tese de mestrado, pela USP, o psicólogo social Fernando Braga da Costa 

vestiu uniforme e trabalhou oito anos como gari, varrendo ruas da Universidade de São 
Paulo. Ali constatou que, ao olhar da maioria, os trabalhadores braçais são "seres invisíveis, 
sem nome".conseguiu comprovar a existência da "invisibilidade pública", ou seja, uma 
percepção humana totalmente prejudicada e condicionada à divisão social do trabalho, onde 
enxerga-se somente a função e não a pessoa. Braga trabalhava apenas meio período como 
gari, não recebia o salário de R$ 400 como os colegas de vassoura, mas garante que teve a 
maior lição de sua vida: "Descobri que um simples bom dia, que nunca recebi como gari, 
pode significar um sopro de vida, um sinal da própria existência", explica o pesquisador. 

O psicólogo sentiu na pele o que é ser tratado como um objeto e não como um ser 
humano. "Professores que me abraçavam nos corredores da USP passavam por mim, não 
me reconheciam por causa do uniforme. Às vezes, esbarravam no meu ombro e, sem ao 
menos pedir desculpas, seguiam me ignorando, como se tivessem encostado em um poste, 
ou em um orelhão", diz. Apesar do castigo do sol forte, do trabalho pesado e das 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

24                                             bs@mct.gov.br 

humilhações diárias, segundo o psicólogo, são acolhedores com quem os enxerga.. E 
encontram no silêncio a defesa contra quem os ignora. 
 
Com que objetivo? 

A função do meu mestrado era compreender e analisar a condição de trabalho deles 
(os garis ), e a maneira como eles estão inseridos na cena pública. Ou seja, estudar a 
condição moral e psicológica a qual eles estão sujeitos dentro da sociedade. Outro nível de 
investigação, que vai ser priorizado agora no doutorado, é analisar e verificar as barreiras e 
as aberturas que se operam no encontro do psicólogo social com os garis. Que barreiras são 
essas, que aberturas são essas, e como se dá a aproximação? Quando você começou a 
trabalhar, os garis notaram que se tratava de um estudante fazendo pesquisa? Eu vesti um 
uniforme que era todo vermelho, boné, camisa e tal. Chegando lá eu tinha a expectativa de 
me apresentar como novo funcionário, recém-contratado pela USP pra varrer rua com eles. 
Mas, os garis sacaram logo, entretanto nada me disseram. Existe uma coisa típica dos garis: 
são pessoas vindas do Nordeste, negros ou mulatos em geral. Eu sou Branquelo, mas isso 
talvez não seja o diferencial, porque muitos garis ali são brancos também. Você tem uma 
série de fatores que são ainda mais determinantes, como a maneira de falarmos, o modo de 
a gente olhar ou de posicionar o nosso corpo, a maneira como gesticulamos. Os garis 
conseguem definir essa diferenças com algumas frases que são Simplesmente formidáveis. 
O que você sentiu na pele, trabalhando como gari? 

Uma vez, um dos garis me convidou pra almoçar no bandejão central. Aí eu entrei 
no Instituto de Psicologia para pegar dinheiro, passei pelo andar térreo, subi escada, passei 
pelo segundo andar, passei na biblioteca, desci a escada, passei em frente ao centro 
acadêmico, passei em frente a lanchonete, tinha muita gente conhecida. Eu fiz todo esse 
trajeto e ninguém em absoluto me viu. Eu tive uma sensação muito ruim. O meu corpo 
tremia como se eu não o dominasse, uma angustia, e a tampa da cabeça era como se 
ardesse, como se eu tivesse sido sugado. Fui almoçar não senti o gosto da comida voltei 
para o trabalho atordoado. 
 
E depois de oito anos trabalhando como gari? Isso mudou? 

Fui me habituando a isso, assim como eles vão se habituando também a situações 
pouco saudáveis. Então, quando eu via um professor se aproximando - professor meu - até 
parava de varrer, porque ele ia passar por mim, podia trocar uma idéia, mas o pessoal 
passava como se tivesse passando por um poste, uma árvore, um orelhão. 
 
E quando você volta para casa, para seu mundo real? 

Eu choro. É muito triste, porque, a partir do instante em que você está inserido nessa 
condição psicossocial, não se esquece jamais. Acredito que essa experiência me deixou 
curado da minha doença burguesa. Esses homens hoje são meus amigos. Conheço a família 
deles, freqüento a casa deles nas periferias. Mudei. Nunca deixo de cumprimentar um 
Trabalhador. Faço questão de o trabalhador saber que eu sei que ele existe. Eles são 
tratados pior do que um animal doméstico, que sempre é chamado pelo nome. São tratados 
como se fossem uma coisa. 
 

Disponível em: http://www.correaneto.com.br/entrevistas/entrev_main.htm. Acesso em 09/03/2009 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                B. Serv., Brasília, n. 05, 13 mar. 2009 

25                                             bs@mct.gov.br 

 


